
各位 
公益社団法人 埼玉県理学療法士会 

会長  水田 宗達 
一般社団法人 埼玉県作業療法士会 

会長  宇田 英幸 
 一般社団法人 埼玉県言語聴覚士会 

会長 田尻 恵美子 
一般社団法人 埼玉県リハビリテーション専門職協会 

代表理事 岡持利亘 

 
 

地域包括ケアシステムに関わる 
【実務者ブラッシュアップ研修①】のご案内 

 
 
拝啓 時下、皆様におかれましては益々御健勝のこととお慶び申し上げます。 
令和 7 年度地域包括ケアシステムに関わるリハ専門職 実務者ブラッシュアップ研修①のご案内です。 
近年、リハビリテーション専門職の職域は拡大し、医療・介護の分野だけでなく、予防・産業保健・学校

保健などさまざまな知識や技術が求められています。埼玉県では、県内市町村の自立支援型地域ケア会議

にリハ職助言者として参加し、生活機能の改善に向けたディスカッションをしております。 
地域ケア会議の中で、「移動の足がない」「行きたいけど行けない」などさまざまな地域課題が議論され、

地域ケア推進会議等で課題解決に向けた議論を進める市町村も増えてきています。 

そこで今回は、全国移送サービスネットワークの伊藤みどり氏を講師としてお招きし、リハビリテーシ

ョン専門職も知っておいた方が良い、移送・移動の課題や解決策をお話しいただく予定です。 

 本研修を通して、今後の埼玉県における地域包括ケアシステムの推進に向けた光明とするべく、ぜひ多

くの専門職の方々にご参加いただけるよう、お願い申し上げます。 
敬具 

 
記 

 
１． 日時：令和 8 年 2月 18日（水） 19：00～20：30 
２． 会場：オンライン（Zoom） 
 
３． 内容：「リハビリテーション専門職も知っておきたい！ 移送・移動の課題と実践例」 

講師：伊藤みどり 氏（特定非営利活動法人 全国移動サービスネットワーク 事務局長） 

 

 

４．対象：埼玉県理学療法士会会員、埼玉県作業療法士協会会員、埼玉県言語聴覚士会会員のうち 

a)市町村事業（介護予防・地域ケア会議 等） 参加者 

b)地域リハビリテーション・介護予防・地域ケア会議などに興味のある方 

 

５．定員 100 名 （応募多数となる可能性があります。お早目にご応募下さい。） 
 
６．参加費：埼玉県士会会員は無料、他県士会会員 1,000 円、非会員 5,000 円 

 



７．取得単位（日本理学療法士協会会員のみ 登録理学療法士 or認定・専門理学療法士取得者）： 
  本研修会を受講された方は、カリキュラムコード区分 13「154 地域保健」における、登録理学療法

士更新のための 1.5ポイントもしくは認定・専門理学療法士更新のための 1.5点が取得できます。 
 
 
８．申し込み： 

１） 申し込み期間： 令和 7 年 12月 15日（月）〜 令和 8 年 2月 15日（日）12：00 
＊定員になり次第締切 

 
２） 申し込み方法 

フォームメーラーというインターネット上の申し込みシステムを活用します。 

受付フォーム： https://business.form-mailer.jp/fms/ce868208213200 

 

QR コード：  

 

 

※申し込み後キャンセルされる場合は必ずご連絡をお願いします。 

※無断キャンセルの場合は今後の当士会主催の研修会参加を制限させて頂く場合がございます。 

    ※お申込みされました、連絡先に後日、当日の ZOOM URL等を送付いたします。 

 

【問い合わせ先】：（公社）埼玉県理学療法士会 職能局 地域包括ケア推進部 駒井 敦 

                E-mail：syokunou.chiiki.care@gmail.com 

９．注意事項 

u 研修会でのカメラ・ビデオ撮影（カメラ付き携帯電話含む）・録音等は、講演者の著作権保護

のため禁止させていただきます。 

u 本研修会は日本理学療法士協会生涯学習制度の単位認定がされるため、参加確認をいたします。

必ずカメラはオンでご参加ください。 

u 申込期間終了後に受講を希望する場合は、問い合わせ先にメールをしてください。申込状況に

応じて、受講可否について返信させていただきます。 

u 研修会を中止する場合は、研修会開催日前日の 19 時までに埼玉県理学療法士会ホームページ

を通じてご連絡いたします。ホームページに掲載されない場合は予定通り開催いたします。前

日・当日の電話やホームページからのお問い合わせには対応できませんのでご了承ください。 

u 本研修会を申し込むに当たっては、本会が定める研修会参加規約（下記 QR コード参照）の内容

を確認し、その内容について同意するものとします 

（研修会参加規約）

 共催：公益社団法人 埼玉県理学療法士会、一般社団法人 埼玉県作業療法士会、 
一般社団法人 埼玉県言語聴覚士会、一般社団法人 埼玉県リハビリテーション専門職協会 


